Student Yachting World Cup 2015

出場企画書

神戸大学体育会

オフショアセーリング部

目次

１． ご挨拶

２． 大会概要

３． 神戸大学オフショアセーリング部の概略

４． 本大会出場選手紹介

５． 本大会出場予算計画

６． 協賛金について

７．連絡先

１．ご挨拶

拝啓 貴団体におかれましてはご活躍のこととお慶び申し上げます。

神戸大学オフショアセーリング部は 2015 年 3 月 4 日～8 日にかけ神奈川県葉山沖に

て開催されました、全日本学生外洋ヨット選手権に出場し優勝を収めました。これによ

り、2015年 10月 13日～20日にかけフランスの Le Pouliguen(ル・プリギュン)にて開

催される、学生外洋帆走世界選手権(Student Yachting World Cup)への出場権を獲得し

同大会にエントリーしました。この大会は欧米を中心に世界各国から学生代表チームが

集い、J80を用いてクルーザーヨットの技術・戦術を競います。神戸大チームは本大会

に過去 3度の出場経験があり、その経験を活かし本年度の大会に臨む所存です。

しかしながら一方で、本大会に出場するにあたり、フランス現地までの渡航費、宿泊

費等々、文武両道の精神に励む我々学生にとって、これらすべての資金を工面すること

は経済的に苦しく資金面での課題が多くあるのが現状であります。

つきましては誠に恐縮ではございますが、本趣旨にご理解を賜り、ご支援していただ

ければ幸いと存じます。何卒、ご支援を賜りますようお願い申し上げます。

末筆ながら、みなさまの更なるご発展、ご繁栄を心よりお祈り申し上げます。

敬具

神戸大学オフショアセーリング部

フランス遠征代表 上村直輝

２.大会概要

＜大会名＞

Student Yachting World Cup 2015 (SYWoC 2015)

世界各国の大学のヨット部が技術を競う世界学生選手権大会であります。

＜主催＞

フランスの法科大学である、エコール・ポリテクニーク大学

＜開催地＞

フランス西部、Le Pouliguen (ル・プリギュン)

＜開催期間＞

2015年 10月 13日～20日

＜使用艇＞

J80（約 8メートル）

＜乗艇人数＞

５人（男女１人以上含む）

＜レース概要＞

各国代表がオリンピックコース、上下コース、ナイトコース等の様々なレースコ

ースでクルーワークを競い合い、優勝を目指して戦うとともに、国境を越えた交流

により互いの親交を深めます。

＜出場国＞

今大会の出場国は現時点で公表されていないため、前回大会の出場国を紹介いたし

ます。

大学/チーム名 国名・地域名 備考

Cal Maritime Academy アメリカ 神戸大学とも連携している海事大

学

CUS Brescia イタリア イタリア屈指の総合大学

University College Dublin アイルランド アイルランドで最大規模の総合大

学

Strathclyde Univ. スコットランド ヨーロッパ最大のエネルギー研究

機関

Cardiff Univ. ウェールズ 国立指定の研究グループにも所属

する国立大学

Southampton Univ. イングランド イングランドで最大の研究主導大

学

Dalhousue Univ. カナダ カナダ東海岸で最大規模の大学

海洋学・環境学で著名の大学

BI Norwegian Business school ノルウェー 欧米屈指の規模の大学

Ecole Polytechnique

Federale De Lausanne

スイス 世界有数の工科大学。

国際的にも評価が高い。

ESCE Ecole polytechnique フランス 国際貿易の研究で名高い

FranceX フランス 主催国フランスのシード枠

３.オフショアセーリング部の概略

 オフショアセーリング部は 2001年神戸商船大学での大型ヨット「クライナーベルク」

の進水を機に設立され、2002年神戸大学との統合により神戸大学全学部学生の参加により

活動をしている神戸大学体育会所属の部活動です。現在部員数約 85名、海事科学部を中

心に農学部、工学部、経済学部、経営学部、発達科学部の部員が在籍しています。

 クルーザーヨットは国内ではあまり知られておりませんが、海外ではメジャーなスポー

ツであり、様々なポジションのクルーが一心同体となって船を進めます。

 ヨット操船技術習得を通して、レース、クルージングで海を楽しみ、自然の厳しさや仲

間と触れ合い、個性豊かで自主創造力のある、心身ともに健全な学生の育成を目的に、神

戸市深江の海事科学部キャンパス係船地で活動を行っています。

神戸大学オフショアセーリング部ＨＰ

http://kuosc-sailing.sakura.ne.jp/top.html

４.大会出場選手紹介

＜選手＞

上村直輝  海事科学部 ４年

藤村日向子 発達科学部 ３年

吉川博記  農学部   ３年

川俣裕生  海事科学部 ２年

東浦啓太  海事科学部 ２年

守屋有紗  海事科学部 ２年

＜控え選手＞

藤野功貴  海事科学部 ２年

佐藤更   海事科学部 ２年

＜監督＞

神戸大学大学院生１名

５.本大会出場予算

 本校の過去の本大会への出場経験から大会を通じて必要と予測される費用の予算表を作

成しました。

項目 内容 選手(８人) 監督（1人） 合計(円)

大会エントリー費 選手８人 549,400  50,920 600,320

デポジット       268,000

ユニフォーム ユニフォームポロシャツ     27,000

  ライフジャケット     60,000

宿泊費 パリ前後泊(3日分) 240,000 30,000 270,000

渡航費 往復航空券 720,000   720,000

現地交通費 TGV/電車/バス/地下鉄 320,000 20,000 180,000

  レンタカー代     100,000

食費 現地食費 160,000 20,000 180,000

  国際交流参加費     30,000

保険料 学生海外旅行傷害保険 80,000   80,000

  スポーツ保険 80,000   80,000

雑費 報告書作成費     50,000

  スポンサー用広告制作費     200,000

  Wi-Fi レンタル料     15,000

  セーリング備品     10,000

合計       2,870,320

※一人当たり予算：2,870,320円÷９＝358,790円

６.協賛金について

 協賛金は一口１万円～とさせていただいております。ご協賛いただきました方は、遠征

後に大会の「報告書」を送らせていただきます。ご支援を検討してくださる方は、「７．

連絡先」に記しておりますメールアドレスにご連絡ください。お振込みにつきましては下

記の通りです。

＜お振込み方法＞

 お振込みは下記に示します（１）フランス遠征口座 または（２）オフショアセーリング

部口座 のどちらかにお振込みいただきますよう、お願いいたします。

（１）フランス遠征口座

銀行名・支店名 三井住友銀行 岡本支店

種別・口座   普通預金 0699875

口座名義    上村直輝

（２）オフショアセーリング部口座

   銀行名・支店名 三菱東京ＵＦＪ銀行 東神戸支店

種別・口座   普通預金 0070486

口座名義       神戸大学外洋帆走同好会 山下和雄

７.連絡先

＜連絡先＞

メールアドレス：sywoc.japan2015@gmail.com

渉外担当者  ：藤村日向子 川俣裕生

＜Facebookページ＞

Sywoc 2015 , Team Japan

アドレス: https://www.facebook.com/Sywoc2013TeamJapan